
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                                                                                   
17.12.2013                                                                                                               № 596 
 
 

 
Об  утверждении муниципальной  программы 

«Дошкольник» на 2014-2016   годы 
 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 23 марта 2010  года        
№ 83 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и 
реализации долгосрочных целевых программ Тегульдетского  района» (в редакции 
постановление Администрации Тегульдетского района от  01.10.2013    № 430), в 
целях повышения эффективности и результативности  расходования бюджетных 
средств 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Утвердить муниципальную программу «Дошкольник»  на 2014-2016  годы, 

согласно приложению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете Общества с ограниченной  

ответственностью «Таежный меридиан» и разместить в информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского  района  http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в  силу с 01 января 2014 года. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Тегульдетского района по  социальным  вопросам Дахно Н.С. 
 
 
 
 
И.о. Главы  Тегульдетского района                                                        А.А. Шатунов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Е.В. Квашнева 
2-11-73 

 
 



 2 

 
 
 
 

Приложение 
 

Утверждена 
постановлением  Администрации 

Тегульдетского района 
от 17.12.2013  № 596 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная  программа 
 

«Дошкольник» 
на 2014-2016 годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Тегульдет 
2013 год 



 3 

 
 
 
 

Содержание 
 

№ 
п/п 

Наименование содержания: № стр. 

1. Паспорт программы 4-5 
2. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программно-целевым 
методом 

5 

3. Цели и задачи программы 6 
4. Сроки и этапы реализации программы 6 
5. Объемы и источники финансирования 6 
6. Методы реализации программы и ожидаемые 

результаты 
6-7 

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических 
результатов реализации программы 

7 

8. Система организации контроля за исполнением 
программы 

7 

9. Оценка эффективности реализации программы 7 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
1. Паспорт программы 

 
Наименование программы               Муниципальная  программа «Дошкольник»  

на 2014-2016 годы 

Основание для разработки 
 программы 
(наименование,   номер    и    дата 
правового акта)                     

 Постановление Администрации 
Тегульдетского  района от 23 марта 2010 года  
№ 83 «Об утверждении Положения о порядке 
разработки, утверждения и реализации 
долгосрочных целевых программ 
Тегульдетского  района»  (в редакции 
постановление от  01.10.2013 № 430) 

Основные разработчики программы 
    

 Районный отдел образования 
Администрации Тегульдетского района 

Куратор и исполнители программы 
    

 Администрация Тегульдетского района, 
Районный отдел образования Администрации 
Тегульдетского района 

Цель программы                       Создание условий для обеспечения   
потребности детского населения в 
дошкольном образовании.  

Задачи программы                    1. Увеличение количества мест в 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях. 

2. Укрепление материально-технической 
базы дошкольных образовательных 
учреждений. 

3. Подготовка кадров для вновь созданных 
дошкольных учреждений, групп 
дошкольного образования 

Сроки и этапы реализации 
программы  

 2014-2016гг. 

Объемы и  источники 
 финансирования программы 

 Всего 2014 -2016 год -    22 010 тыс.руб. 
из них:  
Муниципальный бюджет -  2 000 тыс. руб. 
Областной бюджет -   20 010   тыс. руб. 
Иные источники -   0  тыс. руб. 
2014 год -   0 тыс. руб. 
из них:  
Муниципальный бюджет-  0 тыс. руб. 
Областной бюджет- 0 тыс. руб. 
Иные источники-   0  тыс. руб. 
2015 год-   5  тыс. руб. 
из них: 
Муниципальный бюджет-  0 тыс. руб. 
Областной бюджет-  5  тыс. руб. 
Иные источники-  0 тыс. руб. 
2016 год-  22 005 тыс. руб. 
из них:  
Муниципальный бюджет-   2 000 тыс. руб. 
Областной бюджет-  20 005 тыс. руб. 



 5 

Иные источники-  0 тыс. руб. 

Методы реализации программы         1.Открытие дополнительных мест в 
действующих 
- школах; 
- учреждениях дополнительного образования. 
2. Открытие мест дошкольного образования в 
отремонтированных (реконструированных) 
зданиях   
3. Ресурсное обеспечение программы: 
кадровое, материально-техническое. 

Ожидаемые   результаты 
  реализации 
программы       

 Обеспечение доступности дошкольным 
образованием детей от 2 до 7 лет 

Система  организации  контроля   за 
исполнением программы               

Контроль за исполнением программы 
осуществляет Администрация Тегульдетского 
района 
  

 
 
 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  
программно-целевым методом 

 
В Тегульдетском районе общее количество учреждений, реализующих основную 

образовательную программу  дошкольного образования – восемь. Из них: 
- Муниципальных дошкольных образовательных учреждений одно 

(муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 
общеразвивающего вида «Ромашка»).  

- Муниципальных общеобразовательных учреждений – шесть (муниципальное 
казенное общеобразовательное учреждение «Белоярская средняя 
общеобразовательная школа», муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Берегаевская средняя общеобразовательная школа», муниципальное 
казенное общеобразовательное учреждение «Тегульдетская средняя 
общеобразовательная школа», муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Черноярская средняя общеобразовательная школа», муниципальное 
казенное общеобразовательное учреждение «Красногорская основная 
общеобразовательная школа», муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Четь-Конторская основная общеобразовательная школа»).  

- Муниципальных учреждений дополнительного образования детей – одно 
(муниципальное казенное учреждение дополнительного образования детей Дом 
детского творчества). 

На 1 января 2014 года на территории Тегульдетского района проживают 630 
детей дошкольного возраста (от 2-х месяцев до 7 лет). Численность детей 
дошкольного возраста, посещающих образовательные учреждения, реализующие 
основную образовательную программу дошкольного образования 255 человек, что 
составляет всего 40,5 % охвата детей дошкольного возраста различными формами 
дошкольного образования. В  очереди на предоставление места в детский сад 
стоят 41 ребёнок в с. Тегульдет и 40 детей в п. Берегаево. 

Для ликвидации очереди в дошкольные образовательные учреждения в районе 
существует необходимость создания дополнительных мест. 

 
 

3. Цели и задачи программы 



 6 

 
Цель: Создание условий для обеспечения потребности детского населения в 
дошкольном образовании.  
Задачи: Увеличить количество мест в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях и других образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного образования. 
 Укрепить материально-техническую базу муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений и образовательных организаций, реализующих 
программы дошкольного образования. 
Подготовить кадры для вновь созданных дошкольных учреждений, групп 
дошкольного образования 
 

 
4. Сроки и этапы реализации программы 

 
Сроки реализации Программы: 2014-2016 годы. 

 
 5. Объемы и источники финансирования 

 

Объем финансирования 
(в тыс. руб.) 

Всего  в том числе по годам  

Источники   
и направления расходов  
  
  

 22010 1-й год  2-й год  3-й год  

Бюджет Тегульдетского  района  2000  0 0 2000 

Областной бюджет  
(на условиях софинансирования) 

20010 0  5 20005 

Федеральный бюджет  
(на условиях софинансирования) 

 0 0 0 0 

Другие источники  0 0 0 0 

 
 6. Методы реализации программы и ожидаемые результаты 

 
В том числе по  
срокам      

N  
п/
п  
  

Наименование 
программных  
мероприятий  
  

Сроки 
исполн
е-ния  
  

Объем 
  
финан-
сирова-
ния по 
источ-
никам  
  

Объем 
      
финан-
сирова-
ния - 
всего,      
тыс. руб. 
   

1  
год  

2   
год  

3  
год  

4  
г
о
д  

Исполни-
тели 
програм-
мных 
мероприя-
тий  
  

Ожидаемый    
результат в   
количествен-
ном 
измерении    
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 
 1 

 
 Курсовая 
переподготовк
а педагогов 

 
 2015-
2016 

 
 област
ной 
бюджет 
10 

 
 10 

 
 0 

 
 5 

 
 5 

 
  

 
 образова
тельные 
учреждени
я 

 
 4 педагога 
пройдут 
переподготовк
у для работы 
в дошкольных 
группах 
 
 

2 Реконструкция 
старого здания 

2018 област
ной 

22000 0 0 2200
0 

 муниципа
льное 

Дополнительн
ое открытие 



 7 

муниципальног
о казенного 
учреждения 
«Берегаевская 
средняя 
общеобразова
тельная школа 
» 

бюджет 
20000 
Районн
ый 
бюджет 
2000 

казенное 
учреждени
е 
«Берегаев
ская 
средняя 
общеобра
зовательн
ая школа 
» 

40 
дошкольных 
мест 

 
 

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации 
программы 

 
1. Удовлетворение потребности населения в предоставлении мест в дошкольных 
учреждениях. 
2. Снижение социальной напряженности среди населения, имеющего детей 
дошкольного возраста. 
3. Повышение качества предоставления дошкольного образования. 

 
8. Система организации контроля за исполнением программы 

 
Контроль реализации программы осуществляет Администрация Тегульдетского 
района. 

 
9. Оценка эффективности реализации программы 

 
Обеспечение доступности дошкольным образованием детей от 2 до 7 лет.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1  
 
 Анализ объемов финансирования мероприятий программы 

N  
п/п  

Наименование 
задачи, 
мероприятия      

Источник    
финансирования  

Объем финансирования,  
тыс. руб.  

Исполни-
тель 
мероприя-
тия  

      плановое 
значение  

фактическое 
значение   

отклонение    



 8 

          тыс. 
руб. 
-/+    

%    

1  2           3        4     5      6     7  8      

Задача                                                                                

1.  Курсовая 
переподготовка 
педагогов 

 областной бюджет  10         

2.  Реконструкция 
старого здания 
муниципального 
казенного учреждения 
«Берегаевская 
средняя 
общеобразовательная 
школа » 

областной бюджет 
 
 
районный бюджет  

 20000 
 
 
2000 

        

          

          

Итого по программе 
      

   22010         

в том числе:                         

федеральный бюджет 
(ФБ)  

   0         

областной бюджет 
(ОБ)    

  20010          

районный бюджет (ГБ) 
   

   2000         

привлеченные 
средства    

   0         

Справочно:                           

капитальные расходы 
     

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
 

 


